

Số:26/KH-UBND

*Gia Vân, ngày 31 tháng 10 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính trên địa bàn xã Gia Vân giai đoạn 2022-2030**

Thực hiện Quyết định số 2156/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 (Chương trình); Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 09/02/2022 của UBND tỉnh Ninh Bình về thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (Kế hoạch 27/KH-UBND) và Quyết định số 1334/QĐ-BTP ngày 10/6/2022 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch số 50/KH-STP ngày 17/10/2022 của Sở Tư pháp tỉnh Ninh Bình về triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2022-2030. Kế hoạch số 05/KH-PTP ngày 26/10/2022 của Phòng tư pháp về triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn huyện, UBND xã Gia Vân xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính trên địa bàn xã giai đoạn 2022-2030 như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

##### **1. Mục tiêu**

Nâng cao chất lượng, hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý; truyền thông về quyền được trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính bảo đảm người cao tuổi thuộc diện được trợ giúp pháp lý được cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật.

##### **2. Yêu cầu**

- Nội dung các hoạt động phải cụ thể, phù hợp với đặc thù của người cao tuổi và phù hợp với quy định của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 cũng như các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định trong Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030.

- Trong quá trình triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính có thể lồng ghép với các hoạt động trợ giúp pháp lý khác, lồng ghép hội nghị của xã, của thôn nhằm đảm bảo tính khả thi, hiệu quả.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH TRỢ GIÚP PHÁP LÝ ĐỐI VỚI NGƯỜI CAO TUỔI**

*Rà soát, đánh giá và đề xuất phương hướng hoàn thiện pháp luật liên quan đến chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi*

\* Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo của các cấp có liên quan đến chính sách trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi. Trên cơ sở đó tham mưu cho cấp trên xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo điều hành có liên quan giúp pháp lý cho người cao tuổi.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

Đề nghị cấp trên thường xuyên mở lớp Bồi dưỡng, tập huấn cho người làm công tác trợ giúp pháp lý về kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi.

\* Thực hiện trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi thuộc diện được trợ giúp pháp lý

\* Thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi thuộc đối tượng được trợ giúp pháp lý, đặc biệt trong các vụ việc người cao tuổi bị bạo lực, bạo hành, bị ngược đãi; ngoài ra, có thể thực hiện tư vấn pháp luật cho người cao tuổi không thuộc diện trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu.

Tăng cường khả năng tiếp cận trợ lý cho người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính

\* Nhận và cấp phát đầy đủ, kịp thời các ấn phẩm có nội dung về chính sách trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính trên địa bàn.

\* Thường Xuyên tổ chức các hoạt động trợ giúp pháp lý bằng các hình thức hưởng ứng phù hợp nhân các ngày hội họp của xã, thôn, của người cao tuổi: Ngày truyền thống người cao tuổi Việt Nam (06/6); Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam (tháng 10); Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ủy ban nhân dân xã, các thôn, các tổ chức có liên quan thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị, các tổ chức phản ánh về UBND xã qua Công chức Tư pháp – Hộ tịch báo cáo cấp trên để kịp thời giải quyết quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện Gia Viễn;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- UBND xã;
- Các đơn vị trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT.CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Tâm**

